
                                                      
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ATOS DO PRESIDENTE 
 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando o que estabelece os incisos VII e VIII do art. 13, 
do Estatuto da FME, aprovado pelo Decreto n.º 6.178/91, de 28 
de agosto de 1991, publicado em 29 de agosto de 1991, 

 

R E S O L V E: 
 
Exonerar, a pedido, a contar de 31 de agosto de 2016 de 
acordo com o inciso I do art. 84, da Lei 531, de 18 de janeiro 
de 1985, Andre Dias Pires, do cargo de Professor IIE ESP I , 
matrícula 235.513-9, do Quadro Permanente de Pessoal da 
FME. Portaria FME/504/2016. Processo 210003953/2016. 
 
Exonerar, a pedido, a contar de 31 de agosto de 2016 de 
acordo com o inciso I do art. 84, da Lei 531, de 18 de janeiro 
de 1985, Luciana Maria Gomes Braz, do cargo de Professor 
II NS I, matrícula 236.112-9, do Quadro Permanente de 
Pessoal da FME. Portaria FME/505/2016. Processo 
210003955/2016. 
 
Aposentar, Eleyson Leão Santiago no cargo de Professor I 
NS III, matrícula nº.233.642-8, Portaria FME/496/2016. 
Processo 210003785/2016. 
Fixação de Proventos 
Ficam fixados os proventos mensais de, Eleyson Leão 
Santiago aposentado pela Portaria FME/496/2016, de 
14/09/2016, no cargo de Professor I NS III, matrícula nº. 
233.642-8. 
 
Aposentar, Yeda Cabral dos Santos no cargo de Merendeiro 
NM II, matrícula nº.234.181-6, Portaria FME/492/2016. 
Processo 210003769/2016. 
Fixação de Proventos 
Ficam fixados os proventos mensais de, Yeda Cabral dos 
Santos aposentada pela Portaria FME/492/2016, de 
08/09/2016, no cargo de Merendeiro NM II, matrícula nº. 
234.181-6. 
 
Ficam refixados em aditamento, os proventos mensais de 
Simone Maria Ferraz Murici, aposentada pela Portaria FME/ 
750/2010 de 02/08/2010, publicada em 05 de agosto de 2010, 
no cargo de Professor II ESP III, matrícula nº 232.843-3. 
 
             
Despachos do Presidente: 
 
Acumulação de cargo – Deferido 
Proc. 210003725/2016 – Sonia de Oliveira Martins 
 



Auxílio Natalidade – Deferido 
Proc. 210004067/2016 – Maria Helena do Amaral Lopes. 
Proc. 210003950/2016 – Melissa Risse Carvalho Azevedo. 
Proc. 210003961/2016 – Sandra Christina Baptista 
 
Averbação de Tempo de Serviço – Deferido  
Proc. 210003777/2016 – Elcia Regina Mesquita Rodrigues 
Proc. 210004222/2016 – Katia Maria Vieira da Silva Souza 
 
Abono Permanência – Deferido 
Proc. 210004211/2016 – Zuleica Antonia Pimentel 
 
Redução de Carga Horária – Deferido 
Proc. 210003823/2016 – Isis Azevedo Damasceno 
Proc. 210003824/2016 – Isis Azevedo Damasceno 
Proc. 210003397/2016 – Jose Antonio Galvão Sobrinho Junior 
 
Cancelamento da Redução de Carga Horária – Deferido 
Proc. 210001679/2016 – Lucimar Borges Carneiro  
 
Readaptação – Deferido 
Proc. 210003043/2016 – Elaine Correa Leite 
Proc. 210003044/2016 – Elaine Correa Leite  
Proc. 210002899/2016 – Elaine Cristina Pereira da Silva 
Proc. 210003311/2016 – Geraldo Francisco Machado 
Proc. 210003446/2016 – Renata Arraes Gouveia Guimarães 
Proc. 210003067/2016 – Renata de Souza Mesquita Gomes 
 
Licença Com Vencimento – Deferida 
Proc. 210003760/2016 – Claudia Valeria Nobre Leyendecker. 
 
Supensão de Licença Sem Vencimento – Deferida 
Proc. 210003988/2016 – Erika Martins da Silva 
 
Licença Sem Vencimento – Deferida 
Proc. 210003586/2016 – Denise Dalbo de Azevedo Catrinck 
Proc. 210003572/2016 – Luanda Vieira Aznar Dutra 
Proc. 210003852/2016 – Mara Cristina Santos 
Proc. 210003652/2016 – Roberta Lobo da Cruz  
Proc. 210003677/2016 – Sonia Maria Pinheiro da Silva 
 
Licença Especial – Deferida 
Proc. 210003650/2016 –  Amanda Lobosco Pinto 
Proc.210003554/2016 – Ana Cristina Damasco Marins 
Monnerat 
Proc. 210003912/2016 – Glaucia Cristina Eller dos Santos 
Reis 
 
Salário Família – Deferido 
Proc. 210004203/2016 – Denize Costa da Silva 
Proc. 210004265/2016 – Monica Silva dos Santos 
 
Salário Família – Indeferido 
Proc. 210003799/2016 – Giselle Tulle de Souza 
 



 
Salário Maternidade – Deferido 
Proc. 210004225/2016 – Erica Pipas Morgado 
Proc. 210004195/2016 – Graziane Marques da Silva 
Proc. 210004109/2016 – Rebeca Palmeira de Oliveira 


